

平成26年12月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年10月24日

上場会社名 株式会社建設技術研究所 上場取引所 東
 コード番号 9621 URL http://www.ctie.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 村田和夫
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員管理本部長 (氏名) 寺井和弘 (TEL) 03(3668)0451
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月13日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年12月期第3四半期の連結業績(平成26年1月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年12月期第3四半期	30,158	14.4	2,283	115.9	2,356	110.9	1,341	105.2
25年12月期第3四半期	26,363	5.4	1,057	38.1	1,117	36.3	653	69.3

(注) 包括利益 26年12月期第3四半期 1,454百万円(72.2%) 25年12月期第3四半期 844百万円(108.1%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年12月期第3四半期	94.84	—
25年12月期第3四半期	46.21	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年12月期第3四半期	45,659	22,591	49.2
25年12月期	37,132	21,392	57.3

(参考) 自己資本 26年12月期第3四半期 22,486百万円 25年12月期 21,280百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年12月期	—	0.00	—	18.00	18.00
26年12月期	—	0.00	—		
26年12月期(予想)				18.00	18.00

(注) 直前に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 25年12月期の内訳 普通配当 16円00銭 記念配当 2円00銭

3. 平成26年12月期の連結業績予想(平成26年1月1日～平成26年12月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	40,500	11.2	2,200	44.8	2,300	40.3	1,300	32.4	91.93

(注) 直前に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無

(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)

新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)

26年12月期3Q	14,159,086株	25年12月期	14,159,086株
26年12月期3Q	18,040株	25年12月期	17,737株
26年12月期3Q	14,141,190株	25年12月期3Q	14,141,585株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数(四半期累計)

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載された連結業績予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後のさまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	2
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	2
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	2
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	2
3. 四半期連結財務諸表	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当社グループの属する建設コンサルタント産業を取り巻く事業環境は、国の平成26年度一般会計予算において公共事業関係費が前年度比12.9%増となるなど、堅調に改善しています。

このような状況下において、当社グループは、引き続き東日本大震災からの復興事業に積極的に取り組むほか、全国防災関連業務への対応や海外・マネジメント・都市・環境といった重点分野の事業展開、港湾・水道等の未参入分野への進出を強化してまいりました。

この結果、当第3四半期連結累計期間の当社グループ全体の受注高は前年同四半期比8.0%減の33,679百万円（前年同四半期36,619百万円）となりました。売上高につきましては、30,158百万円（前年同四半期26,363百万円）となり通期予想売上高の74.5%となりました。経常利益は2,356百万円（前年同四半期1,117百万円）と通期予想経常利益の102.5%、第3四半期純利益は1,341百万円（前年同四半期653百万円）となり、通期予想当期純利益の103.2%となっております。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における総資産は45,659百万円となり、前連結会計年度末に比べ8,527百万円の増加となりました。これは主に受託料収入等による現金及び預金ならびに有価証券の増加によるものであります。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における総負債は23,068百万円となり、前連結会計年度末に比べ7,328百万円の増加となりました。これは主に未成業務受入金の増加によるものであります。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産は22,591百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,199百万円の増加となりました。これは主に当期四半期純利益によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成26年7月14日に公表いたしました連結業績予想から修正は行っておりません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

税金費用については、当連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

該当事項はありません。

3. 【四半期連結財務諸表】

(1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,390	5,543
受取手形及び完成業務未収入金	2,301	1,440
有価証券	5,502	12,801
未成業務支出金	12,843	12,872
その他	840	746
貸倒引当金	△13	△12
流動資産合計	24,865	33,391
固定資産		
有形固定資産		
土地	4,584	4,584
その他(純額)	2,184	2,132
有形固定資産合計	6,768	6,716
無形固定資産		
	223	212
投資その他の資産		
その他	5,274	5,338
貸倒引当金	△0	△0
投資その他の資産合計	5,274	5,338
固定資産合計	12,266	12,267
資産合計	37,132	45,659
負債の部		
流動負債		
業務未払金	1,618	1,122
短期借入金	600	850
未払法人税等	706	664
未成業務受入金	9,204	16,321
賞与引当金	534	1,482
役員賞与引当金	21	16
業務損失引当金	95	86
その他	1,935	1,423
流動負債合計	14,717	21,968
固定負債		
退職給付引当金	601	684
資産除去債務	121	125
その他	300	289
固定負債合計	1,022	1,099
負債合計	15,740	23,068

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年12月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,025	3,025
資本剰余金	4,122	4,122
利益剰余金	13,620	14,707
自己株式	△11	△11
株主資本合計	20,757	21,843
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	523	642
その他の包括利益累計額合計	523	642
少数株主持分	111	105
純資産合計	21,392	22,591
負債純資産合計	37,132	45,659

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】

【四半期連結損益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
売上高	26,363	30,158
売上原価	19,690	22,055
売上総利益	6,673	8,103
販売費及び一般管理費	5,615	5,819
営業利益	1,057	2,283
営業外収益		
受取利息	15	11
受取配当金	14	21
受取家賃	23	26
その他	27	23
営業外収益合計	80	82
営業外費用		
支払利息	1	3
支払手数料	4	4
設立50周年記念事業費	13	-
その他	1	0
営業外費用合計	21	8
経常利益	1,117	2,356
特別利益		
固定資産売却益	166	-
投資有価証券売却益	-	22
特別利益合計	166	22
特別損失		
固定資産処分損	1	2
投資有価証券評価損	31	5
リース解約損	11	0
地中障害物撤去負担額	31	-
その他	0	-
特別損失合計	76	8
税金等調整前四半期純利益	1,207	2,371
法人税等	587	1,036
少数株主損益調整前四半期純利益	619	1,334
少数株主損失(△)	△33	△6
四半期純利益	653	1,341

【四半期連結包括利益計算書】

【第3四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成25年1月1日 至平成25年9月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成26年1月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	619	1,334
その他の包括利益		
其他有価証券評価差額金	224	119
その他の包括利益合計	224	119
四半期包括利益	844	1,454
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	878	1,460
少数株主に係る四半期包括利益	△33	△6

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。